
 

MEMORANDO SEI Nº 0020988710/2024 - HMSJ.DNIR.ALA

 

 

Joinville, 19 de abril de 2024.
À SAP - LCT
Sra. Pregoeira Luciana Klitzke
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 075/2024
 
Objeto: Aquisição de corantes, materiais e reagentes para exames de grande demanda.
 
Prezada Senhora,
 
Em atenção a Informação SEI nº 0020887219, referente a convocação dos itens 2, 5, 8, 9,

10 e 11, informamos que a amostra foi recebida e testada pela equipe técnica do Laboratório do Hospital
Municipal São José.

 
Sendo assim, segue o Parecer Técnico:

 

ItemMaterial/Servic ̧o Fornecedor Marca Parecer
Técnico

2
31052 - COLORAÇÃO GRAM - KIT
COMPOSTO POR 4 FRASCOS DE 500 ML
(VIOLETA, LUGOL, DESCORANTE E
FUCSINA) 

Renylab -
Química e
Farmacêutica
Ltda 

RENYLAB /
RENYLAB –
QUÍMICA E
FARMACÊUTICA
LT 

 

APROVADO

Parecer
técnico 

Nº 03/2024

0020984373

 

Memorando HMSJ.DNIR.ALA 0020988710         SEI 23.0.298894-3 / pg. 1



5
31448 - CONJUNTO CORANTE PANOTICO
RAPIDO I-II-III PARA HEMATOLOGIA.
FRASCOS DE 500 ML.

Renylab -
Química e
Farmacêutica
Ltda

RENYLAB /
RENYLAB –
QUÍMICA E
FARMACÊUTICA
LT

 

APROVADO

Parecer
técnico
Nº04/2024 

0020984373

8
20912 - Garrote em tiras, livre de látex, não
talcado e de uso único. Com tiras com largura
mínima de 2,5 cm e comprimento entre 36 e 50
cm. Apresentação em rolo.

New Med
Importadora
e
Distribuidora
De Materiais
Médicos Ltda

Sol-millenium

 

APROVADO

Parecer
técnico

Nº 05/2024

0020984373

9

31054 - SACHE/SWAB DE ÁLCOOL 70%
COMPRESSA NÃO-TECIDO PARA
ANTISSEPSIA DA PELE ANTES DA COLETA
DE SANGUE, NAS APLICAÇÕES
ENDOVENOSAS E INTRAMUSCULARES,
IMPREGNADA COM ÁLCOOL ISOPROPÍLICO
70% HIGIÊNICO E DESCARTÁVEL. NÃO
INFLAMÁVEL. EMBALADO
INDIVIDUALMENTE. TAMANHO:
APROXIMADAMENTE 6 CM X 3 CM.

New Med
Importadora
e
Distribuidora
De Materiais
Médicos Ltda

Labor alcool

APROVADO

Parecer
técnico

Nº 06/2024

0020984373

10

25398 - SWAB PARA COLETA E
TRANSPORTE DE AMOSTRAS COM MEIO
STUART OU AMIES ESTÉRIL, HASTE
PLÁSTICA INDIVIDUAL. SWAB COM 150MM
DE COMPRIMENTO E PONTA DE RAYON.     

Dimalab
Eletronics do
Brasil Ltda.

GLOBAL 

APROVADO

Parecer
técnico

Nº 02/2024

0020984373

11

25211 - SWAB PARA COLETA E
TRANSPORTE DE AMOSTRAS ESTÉRIL,
FLEXÍVEL, HASTE PLÁSTICA E INDIVIDUAL.
SWAB COM 150 MM DE COMPRIMENTO E
PONTA DE RAYON

Firstlab
Indústria
Importação e
Exportação
de Produtos
para
Laboratórios
Ltda

FirstLab

APROVADO

Parecer
técnico

Nº01/2024 

0020984373

 
Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Itamar Gazzoni, Servidor(a)

Memorando HMSJ.DNIR.ALA 0020988710         SEI 23.0.298894-3 / pg. 2



Documento assinado eletronicamente por Itamar Gazzoni, Servidor(a)
Público(a), em 19/04/2024, às 10:29, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cibely Schipitoski, Coordenador(a),
em 19/04/2024, às 10:29, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0020988710 e o código CRC 1BFC383F.

Av. Getúlio Vargas, n° 238, C.P 36 - Bairro an - CEP 89202-000 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.298894-3
0020988710v3

Memorando HMSJ.DNIR.ALA 0020988710         SEI 23.0.298894-3 / pg. 3



Hospital São José

\ 7 q . Y

yPrefeitura de

Joinville

Joinville, 18 de abril de 2024.

PARECER TÉCNICO N° 01/2024

Produto : 25211 - SWAB PARA COLETA E TRANSPORTE DE AMOSTRAS ESTÉRIL, FLEXÍVEL, HASTE
PLÁSTICA E INDIVIDUAL. SWAB COM 150 MM DE COMPRIMENTO E PONTA DE RAYON

Marca : FirstLab Registro MS: 81628880037

Fabricante: JIANGSU RONGYE TECHNOLOGY CO. LTD - CHINA, República Popular

Setor Avaliador : Microbiologia

1. A apresentação da embalagem contém as informações sobre conteúdo, fabricante , lote, data
de fabricação , validade , condições de armazenamento , concentração?

(X  ) SI M ( ) NÃO

2. A apresentação da embalagem mantém a integridade do material?

(X ) SI M ( )NÃO

3. As características físicas do produto estão adequadas?

(X ) SIM ( ) NÃO

4. As instruções de uso são claras e permitiram a correta utilização do produto?

(X )S IM ( ) NÃO

Resultados da Avaliação : ( X ) Aprovado

( ) Reprovado

Avaliadores : ITAMAR GAZZONI/TATIANE CRISTINE WANDERSEE

8974A
pná!

'ski Itamà ni
Coordenação do Laboratório do Respo vel Técni o do Laboratório do

Hospital São José Hospital São José

Rua Dr. Plácido Gomes, 488 - Anita Garibaldi - 89202-000
Contato: (47) 3441-6646

www.joinville.sc.gov.br

impresso no ambiente corporativo da prefeitura de Joinville por u89744 em 18 / 04/2024 17,22,43

Parecer Técnico LHMSJ - Nº 01/2024 ao 06/2024. (0020984373)         SEI 23.0.298894-3 / pg. 4



Hospital São José
Prefeitura de
Joinville

Joinville, 18 de abril de 2024.

PARECER TÉCNICO N° 02/2024

Produto : 25398 - SWAB PARA COLETA E TRANSPORTE DE AMOSTRAS COM MEIO STUART OU
AMIES ESTÉRIL, HASTE PLÁSTICA INDIVIDUAL. SWAB COM 150MM DE COMPRIMENTO E
PONTA DE RAYON.

Marca : GLOBAL Registro MS: 80633180001

Fabricante : JIANGSU KANJIAN MEDICAL APPARATUS CO. LTD - CHINA, República Popular

Setor Avaliador : Microbiologia

1. A apresentação da embalagem contém as informações sobre conteúdo, fabricante, lote, data
de fabricação, validade, condições de armazenamento, concentração?

(X ) SIM ( ) NÃO

2. A apresentação da embalagem mantém a integridade do material?

(X ) SI M ( ) NÃO

3. As características físicas do produto estão adequadas?

(X ) SIM ( ) NÃO

4. As instruções de uso são claras e permitiram a correta utilização do produto?

(X )S IM ( ) NÃO

Resultados da Avaliação :( X ) Aprovado

( ) Reprovado

Avaliadores : ITAMAR GAZZONI/TATIANE CRISTINTE WANDERSEE

Coordena
e A ic{a 4 sio ai

J

c

Cibely Schipitoski Itam rr (áazzoni
Coordenação do Laboratório do Res n ável Téca*co do Laboratório do

Hospital São José Hospital São José

Rua Dr. Plácido Gomes, 488 -Anita Garibaldi - 89202-000
Contato: (47) 3441-6646

www.joinville.sc.gov.br
4

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 8 9 7 4 4  e m  1 8 / 0 4 / 2 0 2 4  1 7 : 2 4 : 4 9

Parecer Técnico LHMSJ - Nº 01/2024 ao 06/2024. (0020984373)         SEI 23.0.298894-3 / pg. 5



Hospital São José r ' t

Prefeitura de
Joinville

Joinville, 18 de abril de 2024.

PARECER TÉCNICO N° 0312024

Produto : 31052 - COLORAÇÃO GRAM - KIT COMPOSTO POR 4 FRASCOS DE 500 ML (VIOLETA,
LUGOL, DESCORANTE E FUCSINA)

Marca : RENYLAB / RENYLAB - QUÍMICA E FARMACÊUTICA LT

Registro MS: 80002670066

Fabricante : Renylab - Química e Farmacêutica Ltda

Setor Avaliador : Microbiologia

1. A apresentação da embalagem contém as informações sobre conteúdo , fabricante, lote, data
de fabricação , validade , condições de armazenamento , concentração?

(X  ) SI M ( ) NÃO

2. A apresentação da embalagem mantém a integridade do material?

(X ) SI M ( ) NÃO

3. As características físicas do produto estão adequadas?

(X ) SIM ( ) NÃO

4. As instruções de uso são claras e permitiram a correta utilização do produto?

(X ) SIM ( ) NÃO

Resultados da Avaliação : ( X ) Aprovado

Reprovado

Avaliadores : ITAMAR GAZZONI/TATIANE CRISTINE WANDERSEE

ely Schipitoski 1tãmar
Coordenação do Laboratório do Respon Laboratório do

Hospital São José Hospital São José

Rua Dr. Plácido Gomes, 488 -Anita Garibaldi - 89202-000
Contato: (47) 3441-6646

www.joinville.sc.gov.br

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e c o r p o r a t i v o d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e p o r  u 8 9 7 4 4  e m  1 8 / 0 4 / 2 0 2 4  1 7 : 2 9 : 1 7

Parecer Técnico LHMSJ - Nº 01/2024 ao 06/2024. (0020984373)         SEI 23.0.298894-3 / pg. 6



Hospital São José
Prefeitura de
Joinville

Joinville, 18 de abril de 2024.

PARECER TÉCNICO N° 04/2024

Produto : 31448 - CONJUNTO CORANTE PANOTICO RAPIDO 1-II-111 PARA HEMATOLOGIA.
FRASCOS DE 500 ML

Marca : RENYLAB / RENYLAB - QUÍMICA E FARMACÊUTICA LT

Registro MS: 80002670086

Fabricante : Renylab - Química e Farmacêutica Ltda

Seto r Avaliador: HEMATOLOGIA

1. A apresentação da embalagem contém as informações sobre conteúdo, fabricante, lote, data
de fabricação, validade , condições de armazenamento , concentração?

(X ) SIM ( ) NÃO

2. A apresentação da embalagem mantém a integridade do material?

(X ) S IM ( )NÃO

3. As características físicas do produto estão adequadas?

(X )SIM ( ) NÃO

4. As instruções de uso são claras e permitiram a correta utilização do produto?

( X ) S I M ( ) NÃO

Resultados da Avaliação : ( X ) Aprovado

Reprovado

Avaliadores : ITAMAR GAZZONI/SANTINA DENICH DE ANGELIS

(VÁ 1 . w ,
iber tTfpitoski tamar i

Coorde Mção do Laboratório do Resp s vel Téc ico do Laboratório do
Hospital São José Ì HospitaïSão José

Rua Dr. Plácido Gomes, 488 - Anita Garibaldi - 89202-000
Contato: (47) 3441-6646

www.joinville.sc.gov.br

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e p o r  u 8 9 7 4 4  e m  1 8 / 0 4 / 2 0 2 4  1 7 : 3 0 : 3 5

Parecer Técnico LHMSJ - Nº 01/2024 ao 06/2024. (0020984373)         SEI 23.0.298894-3 / pg. 7



Hospital São José
Prefeitura de
Joinville

Joinville, 18 de abril de 2024.

PARECER TÉCNICO N° 0512024

Produto: 20912 - Garrote em tiras, livre de látex, não talcado e de uso único. Com tiras com largura
mínima de 2,5 cm e comprimento entre 36 e 50 cm. Apresentação em rolo.

Marca : Sol-milienium

Registro MS: 80937150037

Fabricante : QIDONG YONGSCHENG MEDICAL PRODUCTS FACTORY

Setor Avaliador : UNIDADE DE COLETA

1. A apresentação da embalagem contém as informações sobre conteúdo, fabricante, lote, data
de fabricação, validade, condições de armazenamento, concentração?

( X ) S I M ( ) NÃO

2. A apresentação da embalagem mantém a integridade do material?

(X ) SI M ( )NÃO

3. As características físicas do produto estão adequadas?

(X )S IM ( ) NÃO

4. As instruções de uso são claras e permitiram a correta utilização do produto?

(X )S IM ( )NÃO

Resultados da Avaliação : ( X ) Aprovado

( ) Reprovado

Avaliadores : ITAMAR GAZZCNI/ADRIANA KUHL DE SOUSA

Cibely Schl itoski
M â5 4

e n
T

rCoordenador
e Ar`ên

Cite
Coordenaç

ices Clinicas
onal

y c ipitoski
o do Laboratório do

Hospital São José Hospital São José

Rua Dr. Plácido Gomes, 488 -Anita Garibaldi - 89202-000
Contato : (47) 3441-6646
www.joinville .sc.gov.br

tamar'G zfóni 1
Respons iel Técni o do Laboratório do

i m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e p o r  u 8 9 7 4 4  e m  1 8 / 0 4 / 2 0 2 4  1 1 : 3 8 : 0 7

Parecer Técnico LHMSJ - Nº 01/2024 ao 06/2024. (0020984373)         SEI 23.0.298894-3 / pg. 8



Hospital São José

PAR ECE R TÉC NICO N°  06 /20 24

Prefeitura de
Joinville

Joinville, 18 de abril de 2024.

Produto : 31054 - SACHE/SWAB DE ÁLCOOL 70% COMPRESSA NÃO-TECIDO PARA
ANTISSEPSIA DA PELE ANTES DA COLETA DE SANGUE, NAS APLICAÇÕES ENDOVENOSAS E
INTRAMUSCULARES, IMPREGNADA COM ÁLCOOL ISOPROPíLICO 70% HIGIÉNICO E
DESCARTÁVEL. NÃO INFLAMÁVEL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE. TAMANHO:
APROXIMADAMENTE 6 CM X 3 CM.

Marca : Labor alcool Registro MS: 80686360121

Fabricante : PHOENIX INNOVATIVE HEALTHCARE MANUFACTURES PVT. LTD - INDIA

Setor Avaliador : UNIDADE DE COLETA

1. A apresentação da embalagem contém as informações sobre conteúdo, fabricante, lote, data
de fabricação, validade, condições de armazenamento, concentração?

(X ) SIM ( ) NÃO

2. A apresentação da embalagem mantém a integridade do material?

(X ) SI M ( ) NÃO

3. As características físicas do produto estão adequadas?

(X ) SIM ( ) NÃO

4. As instruções de uso são claras e permitiram a correta utilização do produto?

( X ) S I M ( ) NÃO

Resultados da Avaliação : ( X ) Aprovado

( ) Reprovado

Avaliadores : ITAMAR GAZZONI/ADRIANA KUHL DE SOUSA

Cibely
M

Coordenador.
e Agê

Cibely S hipitoski
Coordenação do Laboratório do

Hospital São José

r Itamá Gazzoni
ável Técnico do Laboratório doRe

Hospital São José

Rua Dr. Plácido Gomes, 488 -Anita Garibaldi - 89202-000
Contato: (47) 3441-6646
www.joinville.sc.gov.br

I m p r e s s o n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e  p o r  u 8 9 7 4 4  e m  1 8 / 0 4 / 2 0 2 4  1 7 : 4 4 : 0 6

Parecer Técnico LHMSJ - Nº 01/2024 ao 06/2024. (0020984373)         SEI 23.0.298894-3 / pg. 9


	Memorando HMSJ.DNIR.ALA 0020988710
	Parecer Técnico LHMSJ - Nº 01/2024 ao 06/2024. (0020984373)

